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Vendimi ne Kerkesen per masa te perkohshme 
ne 

Rastin KI 73/09, 

Mimoza Kusari-Lila 

vs . 

Komisioni Qendror Zgjedhor 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

Gjykata Kushtetuese e perbere prej 

Enver Hasani , Kryetar 
Snezhana Botusharova, Gjyqtare 
Robert Carolan , Gjyqtar 
Ivan Cukalovic, Gjyqtar 
lIiriana Islami , Gjyqtare 
Kadri Kryeziu, Gjyqtare 
Gjyljeta Mushkolaj , Gjyqtare 
Almiro Rodrigues, Gjyqtar 
Altay Suroy, Gjyqtar 

Pas procesit te keshillimit lidhur me Kerkesen per Masa te Perkohshme 
paraqitur nga Mimoza Kusari-Lila , Gjykata miraton Vendimin si me poshte: 

http:www.gjk-ks.org


Parashtruesi i Kerkeses 

1. 	 Parashtruesi i Kerkeses, Mimoza Kusari-Lila , perfaqesuese e partise 
politike, Aleanea Kosova e Re(AKR) ,gjithashtu kandidate per Kryetare 
Komune ne Gjakove/Oakoviee ne zgjedhjet lokale qe u mbajten ne 
Kosove me 15 nentor 2009, 

Pala kundershtare 

2. 	 Pala kundershtare eshte Komisioni Qendror Zgjedhor(KQZ) , siy eshte 
themeluar nga Neni 139 i Kushtetutes se Kosoves. 

Objekt Shqyrtimi 

3. 	 Me 10 dhjetor 2009, parashtruesi i Kerkeses , Mimoza Kusari-Lila , 
paraqiti nje Kerkese ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, ne te eilen kerkon: 

a) Vleresimin e kushtetutshmerise dhe ligjshmerise se Vendimit te KQZ­
se , per shpalljen e rezu ltateve te zgjedhjeve lokale, te eilat u mbajten me 
15 nentor 2009, pa konsideruar rezultatet e te gjitha ankesave dhe 
parashtresave qe jane paraqitur. 

b) Lejimin e Masave te Perkohshme, me qell im qe rezultati i zgjedhjeve ne 
Komunen e Gjakoves/Oakoviea te anulohet ne vendvotimet , ne te eilen 
proeesi i zgjedhjeve eshte shkelur dhe urdherimi i zgjedhjeve te reja nen 
mbikeqyrjen e KQZ-se. 

Faktet 

4. 	 Pas zgjedhjeve lokale ne Kosove , qe u mbajten me 15 nentor 2009, 
AKR dorezoi nje numer ankesash ne Komisionin Zgjedhor per Ankesa 
dhe Parashtresa (KZAP) , ne te eilat shprehej shqetesimi per parregullsi 
te vena re gjate zgjedhjeve. Megjithate, KZAP-i refuzoi keto ankesa, 
pas shqyrtimit te tyre. AKR apeloi dy prej vendimeve te KZAP-it ne 
Gjykaten Supreme te Kosoves . Gjykata Supreme e Kosoves hodhi 
poshte keto ankesa ne Aktgjykimet e dates 4 dhjetor 2009. 

5. 	AKR paraqiti dhe nje apel tjeter ne Gjykaten Supreme te Kosoves, 
baza e se eiles ishte se KQZ-a shpalli rezultatet e zgjedhjeve lokale 
perpara se te ish in kryer te gjitha procedurat; e cila , sipas pohimit te 
tyre , ka shkelur Nenin 106.1 te ligjit mbi Zgjedhjet e Pergjithshme ne 
Republiken e Kosoves . Gjykata Supreme e Kosoves ka hedhur poshte 
kete apel me 4 dhjetor 2009. 

Bazat ligjore 
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6. 	 Neni 116.2 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves , Neni 27 i Ligjit 
mbi Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves , si dhe Neni 52.1 
i Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese. 

Konkluzioni 

7. 	 Gjykata, pasi konsideroi Raportin e Gjyqtarit Raportues Ivan Cukalovic, 
dhe pasi degjoi palet ne nje seance degjimore me 19 shkurt 2010 
lidhur me kete rast , arriti ne perfundimin se Kerkesa per masa te 
perkohshme te hidhet poshte; pa paragjykim te Vendimit perfundimtar 
mbi Kerkesen lidhur me lejueshmerine ose mbi meritat. Gjykata arrin 
ne perfundim se Parashtruesi i Kerkeses nuk ka parashtruar evidence 
te mjaftueshme per te justifikuar anulimin e zgjedhjeve dhe urdherimin 
per zgjedhje te reja nen mbikeqyrjen e KQZ-se. Parashtruesi i 
kerkeses nuk ka percaktuar as qe venia e masave te perkohshme 
eshte e nevojshme per te shmangur ndonje rrezik te demeve te 
pariparueshme, as se venia e masave te perkohshme eshte ne 
interesin publik, si<; parashihet ne Nenin 27 te ligjit mbi Gjykaten 
Kushtetuese . 

8. 	 Per keto arsye, Gjykata unanimisht vendos: 

i. Hidhet poshte Kerkesa per Masa te Perkohshme 
ii. Ky Vendim do t'ju njoftohet Paleve; 
iii . Ky Vendim do te publikohet ne pajtim me Nenin 20.4 te Ligjit 

mbi Gjykaten Kushtetuese te Kosoves dhe hyn ne fuqi 
menjehere. 

Perpiluar ne Prishtine me 26 shkurt 2010 

Kr etari i Gjykates Kushtetuese 
~ \ 
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